

## ۵. اثبات اماره برای جواز استناد حکم

**الف)** اسناد حکمی به خداوند در صورتی که می‌دانیم از شارع صادر نشده است حرام است. (پاورقی: اصطلاحاً تشریح محرم یا بدعت می‌گویند)

**ب)** اسناد حکمی به خداوند در صورتی که ما نمی‌دانیم از شارع صادر شده یا خیر هم حرام است. (پاورقی: متاخرین از علما به این قسم هم بدعت می‌گویند)

پس در مقابل:

قطع به صدور حکم از ← شارع قطع طریقی.

و از این جهت که این قطع به صدور حکم شارع موضوع می‌شود برای نفی ← حرمت قطع موضوعی.

پس قطع: طریقی است برای نفی حرمت اولی [الف] و موضوع است برای نفی حرمت دومی [ب]

**سؤال:** آیا اماره می‌تواند جانشین قطع واقع شود یا خیر، یعنی اگر به وسیله اماره حکمی به ما رسید آیا می‌توانیم به شارع نسبت دهیم یا خیر؟ (پاورقی: دقیقاً این بحث قبلاً مطرح شده است که آیا اماره می‌تواند جانشین قطع واقع شود یا خیر)

**جواب:** در اماره ۲ بحث مطرح است:

**الف)** اسناد خود حکم ظاهری به شارع: یعنی این حکم ظاهری [مثلاً] خبر واحد ثقه، حجیت شرعیه دارد یا خیر؟  
**ب)** اسناد مودای حکم ظاهری به شارع: یعنی این که مثلاً این حرمتی که خبر واحد بر آن دلالت دارد حکم الله است یا خیر؟

**جواب:**

**الف)** حجیت خود حکم ظاهری: گفتیم که اماره حجت است و می‌تواند جانشین قطع طریقی شود. (پاورقی: از این جهت بحث طریقیّت دارد) یعنی خود خبر واحد ثقه حجت است چون به آن علم داریم و می‌دانیم از جانب شارع است.

**ب)** مؤدای اماره: یعنی آنچه به وسیله اماره حجیت پیدا می‌کند، آیا حکم خدا هم همین مؤدای اماره یعنی خبر واحد ثقه است یا نه؟ ما نسبت به این حکم ظن داریم و برای ما علم ایجاد نمی‌کند.

**پس:** ما به حجیت خود اماره [خبر ثقه] قطع داریم اما نسبت به مودای اماره قطع نداریم بلکه ظن داریم، وقتی ظن شد و علم نبود پس مشمول هر دو حرمت اول بحث می‌شود.

**توضیح بیشتر:** وقتی ما علم به حکمی نداریم، (هر چند اماره بر آن قائم باشد و وظیفه‌ی ما عمل به آن حکم است) نمی‌توانیم بگوییم حکم الله این است، زیرا این نسبت دادن بدون علم و قطع حرام است.

### **مگر اینکه به دو صورت بگوییم:**

۱. **مرحوم نائینی:** طبق مسلک جعل طریقت که می‌فرمایند همین که مولی جعل حجیت برای اماره کرد یعنی جعلها علماً و شامل حرمت نمی‌شود.

۲. اینکه ما مخصصی بیاوریم برای [لا تقف ما لیس لک به علم] و بگوییم، مگر جائی را که اماره باشد که این مخصص ممکن است اجماع یا سیره‌ای باشد.

از آنجایی که جزوه در حال ویرایش هست، لطفاً ایرادات احتمالی را حتماً اطلاع بدید

۰۹۱۲۷۵۸۸۶۲۴ @abdorreza۱۲۸ کانال حلقه ثالثه ۳ halqheh